Sed et horum puerorum altricem picum, furacissimam, audacissimam avem. Sed et altricem feram, cuius dentes famelicos, et profundum inexplebile nullæ unquam satiare rapinæ possint. ^a *Lacte quis infantes nescit crevisse ferino? Et picum expositis sæpe tulisse cibos?* Ostenta hæc, et portenta sunt civitatis futuræ, Romuli iam unius filiolæ: quæ quotidie aliena per infinitam rapinam sibi arripere, de aliis undique eripere habuisset. Hic Antiochus ille Hierax, qui annos quatuordecim natus, et fratri, partem regni donanti, latronis more totum eripere voluit: et in alienis eripiendis sectatus vitam accipitris, cognomen illud sibi peperit.

Age tu, M. Tulli, respice ad parentis virtutem vestri: qui novæ urbis agro fines non ponit, quo vicinis subinde præriperet: et bellandi libidine insanus (hoc ei nomen Plutarchus tribuit) occasionem bellandi primo statim die nascentis urbis nancisceretur. Quid? Cum nec fraude ista proficeret: essent-
 p. 13 que | Itali almæ studiosiores pacis, quam ut cum barbaris turpissimis, et perditis parricidis digladiari vellent: tum sacris in spectaculis mediis, tum verus Martis pullus, hoc est, ut voluit Aristophanes, homo ad omnem audaciam proiectissimus, mulieres ad se invitatas rapit: et iura divina disturbat: iura gentium profligat: hospitalem gratiam, apud alias barbaras gentes omnes inviolabilem, violat: sanctissimum fidei pignus penitus tollit perfidus. Adde sacrilegium hominis: qui Consi Dei consilium sceleri huic obtendit scelerosissimo. ^b Et quæ improbarentur facta ab homine quovis, ea interposito divino nomine defenduntur? Etiam atrocissimum est, facere hoc prætextu, si quid non licet.

^a Ovid. 3. *Fast.* Plut. *probl. Ro.* 21.

^b Demost. *Leptin.*

⁵⁷ **Translator's note:** This maxim from Euripides' *Phoenissae* 524–5 was a favorite of Caesar's, according to Cicero, *De officiis* 3. 82. As for the third Roman king, Tullus Hostilius, Livy at least records (1. 22. 2) that he was "ferocior etiam quam Romulus fuit," and that he eagerly sought excuses for spreading his rule through warfare.

⁵⁸ Ovid, *Fasti* 3. 53–4; cf. Plutarch, *Quaestiones Romanae* 21.

⁵⁹ [Aristophanes, *Birds* 835: Ἀρεως νεοττός.]

⁶⁰ Demosthenes, *In Leptinem* 126.

was your perfidy, Romulus, in the announcing of the portents? Did your brother see the portent first—or, rather, was he the only one to see it? Or did you see any portent at all, you who duplicitously lied about the doubled number of birds? Did you dictate in advance that famous maxim to the third Roman king and to your Caesar: “for the sake of rule one ought to violate justice, but cultivate piety in other matters.”?⁵⁷ Let us consider the omens here: birds that live by preying.